ster uiri dei, qd. quasi sine causa Naamā dominus
suus Helis̄eus pepercerat, duob. assumptis secum
pueris, festinātius post eū exire, ac si à dñō suo mis-
sus pperat. Acceptamq; ab eo cōposito mēdacio
pecuniā in equis ex parte reportabat, quam Hell
sæus accipere totā, et nequaquā habere uoluerat.
Deinde uero interrogatus Giezi à dñō suo quō
isset, nō quoquā se isse falso simulauit. Sed occul-
tum mēdaciū eidēti iudicio ppheta cōuincēs,
Nōne, inquit, sp̄ritus meus tibi præsens erat, quā
do homo in occursum tui de suo curru descēdit?
Dum igit̄ infelix te cupiditatis cogitatio ut hoc
ageres et dicese fefellit, lepra Naaman cū sua pe-
cunia tibi & semini tuo usq; in seculū adhærebit.
Ecce eadē potestate Helis̄eus ppheta leprā Naa-
man corpori deposuerat, qua Giezi eandē adhe-
rere carni & domui imperabat. Vnde peruiden-
dum est istas omnes uirtutes nō rerum ipsarū ef-
fectibus, sed imperantis præcepto peragi, quam
uis cōtra naturā nihil in illarū uel harū effectione
certū est perfici. In quarū tamē perfectiōe ipsa dei
imperatīs uoluntas, seu per se, seu per angelos, seu
per homines illas requirit, quas futurorū figuris
aperte per omnia cōuenire prænouit. Quodam
quoq; tēpore filijs prophetarum corā Helis̄eo fa-
ciētibus sibi locum, manu unius ex illis securis fer-
rum manubrio lapsum excidens, in Iordanis flu-
uiū cecidit. Qui amissō ferramēto quod mutuatū
acceperat, omnino grauiter doluit. Vnde Helis̄e-
us uiri clamore motus, affectu dolētis locum ubi
ferrum ceciderat demersum, requirebat. Quo ad-
uocato, & à se illuc ligno immisso, ferrū de pfund-
do ad superiora aquæ natās reuocat, Grauē uero
ferri naturā tenuis aquæ substātia ferre non ualeat.
Sed

Sed tamē qui postmodum sub Petri pedibus m
ris solidauerat naturā, ante illam de profundo fe
rum leuare iubet. Sane aquæ natura quāvis ter
fragilior, tamē aere solidior uidetur. Hoc enim
terra minus habere uirtutis ostenditur, quod a
ea metalla & lapides minus sufferuntur. Ab ae
uero illud plus retinet: quod hominū & cæterorum
animalium corpora & ligna supernatātia suffer
uaret. Vnde et si metallum ad integrum aqua no
supportat, ex parte cū portatibus tolerat: quoniam
lapidē, ut sæpe probatur, quem uix duo uiri in a
re possunt leuare, in aqua cum de fune pepend
it, unus homo poterit retinere. Vnde apparet
quam et si nō per totū, ex parte tamē sufferre po
se, & quod ex parte res habet, deū per totum po
se: & qd ex parte res habet, deum per totum ut si
quā naturaliter imperare. Propter qd aquæ na
tura natans ferrū sufferre poterat, quia deus qui
ex parte per semetipsam creatura cōsuescit, ut a
integrū facheret, imperabat. Belli quoq; tēpore
gili Israel in multis locis rex Syriae insidias cōpon
bat, quas Helisēus propheta regi Israel semper
se caute in his ageret, manifestabat. Sed dum hoc
rex Syriae per Helisēum fieri, p certo dignoscere
ad totā ciuitatē Helisæi misit copiosum curribus
et equis instructū exercitū. Quod cum uiri dei
nister nocte surgēs uideret, territus & pauore co
fusus ad Helisēum uenit. Quē confortās Proph
ta, plures, inquit, auxiliatores nostri q̄ hostes. I
ne ultra modum pueri mēs perterrita fieret, uide
tis inimicorū multitudinē copiosam: ei angelos
igneis curribus & equis instructas per totum m
tem in eius circumitu astātes phalangas fecit es
uisibiles. Vnde ad hostes digrediens hoc à dom
no impetrabat, ut illam gētem sicut antea in for
bus Loth cæcitate percuteret. Hostes igit̄ obce
tos demōstraturum se uirum quē quærerent pro
mittens, in Samariā urbē perduxit, eorūq; oculos
aperuit ibi: Quos rex Israel uidēs, ab Helisēo qui
sluit, utrum occideret eos an non. Cui uir dei, n
ut interficeret imperauit, sed uersa uice inimico
cibis reficeret, & abiēt. Nō ita igit̄ ut lucē dei n
uideret hic populus cæcitate percutī, sed præse
tis Helisæi & locorū per quos ambulabāt agniti
ab illorū oculis occultatur. Si etenim cæcata di
lucē nō cōspiceret, nequaq; tanta multitudo sol
Helisēū sequi ducentē in Samariā potuisset. Ip
igit̄ cæcitate percussi sunt, dum quē uiderūt nu
lo modo intellexerunt. Vnde similī modo uir de
suo ministro, nō ad uidendam lucē diei, per qua
hostes uiderat, oculos aperuit, sed in angelorū c
sideratiōe quos ante nō uidebat, eius intuitū dī
xit. Hoc etiā bello Benadab rex Syriae in terrā I
rael cū infinita multitudine ueniēs, Samariā mu
tis modis obsedit, et ad tantam angustiā inclusio
ut matres filios suos comedēt, obsidiōis nece
sitate coercuit. Vnde rex Israel tam obscoena in
famia permotus, ad domū Helisæi furore plenu
uenit, & ut præsentē angustiā ualētē absoluere, d
collare destinauit. Quapropter ipse Propheta u
lut de anime periculo curās, fixo fermōe respōdi

A Cras eadē hora hac, statere modius similæ, & or-
dei modij mercabunt in huius introitu urbis uno
statere. At unus ex duobus ducibus regis infida
mête garriēs: Si, inquit, cataractas dominus in coe-
lum faceret, uerū quod dicis esse ualebit. Cui He-
lisæus ait, Tu hæc oculis tuis uidebis, sed causa hu-
ius infidelitatis ex his comedere non poteris. Se-
quenti dehinc nocte, sonitu aerei fragoris in Sy-
rorū castris dominus audiri fecerat, qui cunctas ini-
micorū cateruas pariter ueras in fugam diuerte-
bat. Quo explorato, cateruatim populus per por-
tam ciuitatis prorupēs, infidelē illum ducē suffo-
cauit. Qui uidēs ista, iuxta Helisæi uerbū, eis ue-
sci nō potuit. His omnib. uirtutibus quas propter
mirabilū diuinę scripture originē seruādam per-
strinximus, aut in primo lib. similia quædā annota-
B uimus, aut etiā tertio, quo de Euāgeliō et nouo te-
stamēto differemus, si dñs uitā & adiutoriū dede-
rit, quædam explananda reseruamus. Interea post
mortē Helisæi famuli dei, cū quadā die familiares
eius mortuū quēdam portantes, latrūculos uiden-
tes pertinuissēt, in sepulchrū Helisæi qđ prope e-
rat, mortui cadauer proiecerunt. Quod dū tangere
ret ossa Helisæi, reuixit & ambulauit. Vnde qui-
dam præscriptū sermonē in hoc signo impletum
fuisse dicunt, hoc est, Sp̄iritus qui in te est, fiat du-
plex in me: qđ necessario impleri debuit. Helias
ergo in uita sua priusq; recipereſ mortuū resusci-
taſe unū scribiſ, quod ſimiliter et Helisæus feciſſe
ſam cerniſt. Sed et aliū, id est iſtum post mortē ſuā,
uidelicet in ſepulchro reuiuicasse uideſt. Sed etiā
C hoc duplex gratia facto eſſe nō appetet. Quippe
qđ em̄ Helias ſemel fecerat, bis ac ter ſi neceſſe eſ-
ſet iterare poſſet. Sed potius hoc duplice gratiam
Heliae eſſe in Helisæo pronūciat, qđ Helisæus impe-
rando p̄cipiebat quæ Helias orādo & poſtulan-
do impetrabat. Siue ut cæteri dicunt, qđ Helisæus
cū magno honore & ſeculi dignitate uirtutum et
p̄phetię donū habuit, qđ Helias profugus & per
ſequutus in mōtib. & speluncis degēs, & eiectus
ab hominib. retinebat. Per lōgum deinde tēpus
populus Israēl cū dei legē et prophetarū dīcta trāſ-
grediēs, idola colēdo dñm ipsum contēneret, qui
patres ſuos de terra Aegypti duxerat, in manus
gentium traditus, poſt plurimas populū ſtrages, et
urbium obſeffatū euerſiones, decem trib. quæ in
D partibus Samariæ fuerunt, à facie ſua penitus pro-
iiciebat: & reges Assyriorū, Salmanasar ſcīlicet &
Teglatphalasar, quibus eos captiuandos & trans-
latos tradiderat, Samaritas pro eis custodes uide-
licet ex multis gentib. & urbibus, ne eſſet inculta
terra, cōgregabant. Quos leones iubēte domino,
qđ eū nō metuiffent, dilacerabant. Vnde ad regē
Teglatphalasar cito per nuncios ſermo deuene-
rat, qđ gentes quas ſtatuerat in terra Israēl cultum
dei terre ignorātes, leōes lacerabāt. Quapropter
rex unū de ſacerdotib. Leuiticæ ſtirpis mittēs, il-
las gētes deum colere fecit. Quo accepto quāuis
gētili ſuperftitiōe minus relicta, leonū plaga ceſ-
ſauit. Tribū aut̄ Iuda et ciuitatē Hieruſalem quāam
elegit dominus, & omnes qui ad eos pertinebant